*
* *

Le 08/11/2014

On pourrait résumer les grands principes de la cosmologie complexe ainsi :

Le Tout est Intriqué :

- Non analytisme : Systémisme (tout interagit avec tout)
- Non réductionnisme : Holisme (tout est dans tout)
- Non mécanisme : Organicisme (tout est vivant - hylozoïsme)
- Non causalisme : Hologrammisme (tout est cause et effet de tout)
- Non identité : Monisme (tout est un) :
 - Intrication verticale (dialectique individuation/intégration)
 - Intrication horizontale (dialectique duplication/spécialisation)

Le Tout est Intentionné :

- Non hasardisme : Intentionnalisme (tout est mû par l'intention d'accomplissement)
- Non linéarité : Téléologisme (tout optimise son évolution)
- Non additivité : Intégralisme (tout se réorganise tout le temps)

Le Tout est Engendré :

- Non réversibilité : Créativisme (tout se crée en tout)
- Non déterminisme : Émergentisme (tout émerge de tout)

*

Une loi sociologique nouvelle est en émergence : "Je m'emmerde, donc je téléphone".

Cette loi dérive d'un principe ontologique pas très éloigné du *cogito* cartésien :
 "Je téléphone, donc je suis".
 Mais cette loi induit des dégâts collatéraux : "Je téléphone, donc je t'emmerde".

*

Ce que les Grecs anciens appelaient "Logique", nous l'appellerions aujourd'hui
 "Epistémologie" c'est-à-dire l'examen des conditions pour atteindre une
 connaissance valable. Cela va bien plus loin que les simples règles syllogistiques de
 la logique aristotélicienne qui n'est qu'un des aspects.

*

* *

Le 09/11/2014

De mon complice Pierre-Olivier Gros :

*"Au fond, l'humanisme c'est s'unir contre le réel, l'individualisme, c'est se
 singulariser contre le tout, et l'aristocratie, c'est s'unir et se singulariser
 avec le tout pour le servir et l'accomplir !"*

Le formule est juste et jolie ...

*

La planche à billets engraisse l'économie spéculative au détriment de l'économie
 réelle, elle enrichit les rentiers au détriment de ceux qui travaillent. Mais elle
 enjolive les indicateurs macroéconomiques qui font élire.

*

* *

Le 10/11/2014

Le *window dressing* d'Obama sera bientôt reconnu, par les historiens du 21^{ème}
 siècle, comme les fausses façades que Potemkine fit construire, sur le passage
 de Catherine II, pour masquer la ruine des villages de Crimée.

*

Après la déconfiture des noblesses d'épée et de robe, le social-étatisme (le jacobinisme, le bonapartisme, le gaullisme, le socialisme ... c'est tout un) établit une pseudo-noblesse de plume (énarques, journalistes, polytechniciens, juristes, normaliens, ...) dont le seul code d'honneur est le carriérisme. Cette fausse élite, parangon du bourgeoisisme et de la bien-pensance modernes, est le cancer qui ronge la France.